
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.846  49Sexta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2022

 42- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  
 

                      14.772.753,79  
  

                              3.109.880,18  

 43- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (38+39+40+41+42)                        251.659.737,96                                  85.191.020,95  

  

 OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO                                                                    DOTAÇÃO ATUALIZADA   DESPESAS EMPENHADAS 
(Até o Bimestre)  

 DESPESAS LIQUIDADAS 
(Até o Bimestre)  

 DESPESAS PAGAS (Até o 
Bimestre)  

 INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS   

  (Por Área de Atuação)6   (c)   (d)  
 (e)   (f)   (g)  

 44- EDUCAÇÃO INFANTIL          
     44.1- Creche          
     44.2- Pré-escola          
  45- ENSINO FUNDAMENTAL                    61.490.557,06                      26.219.061,47                    25.674.605,82                   25.233.037,35                                  544.455,65  

 46- ENSINO MÉDIO                  369.081.802,76                    256.007.042,17                  255.487.881,89                 254.866.544,39                                  519.160,28  
 47- ENSINO SUPERIOR                   14.345.471,36                        5.888.346,58                     5.857.084,20                     5.323.588,16                                    31.262,38  
 48- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR                 279.964.681,26                      75.286.861,17                    74.423.458,83                   73.729.942,83                                  863.402,34  
 49- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 
(44+45+46+47+48)                 724.882.512,44                    363.401.311,39                  361.443.030,74                 359.153.112,73                                1.958.280,65  

  

 TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO  
 DOTAÇÃO ATUALIZADA   DESPESAS EMPENHADAS 

(Até o Bimestre)  
 DESPESAS LIQUIDADAS 

(Até o Bimestre)  
 DESPESAS PAGAS (Até o 

Bimestre)  
 INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS   

 (c)   (d)   (e)   (f)   (g)  

 50- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (13+28+49)              5.413.357.682,93                  4.814.336.946,06               4.792.718.700,24              4.699.812.240,04                              21.618.245,82  
    50.1- Despesas Correntes              5.098.195.628,50                  4.684.870.336,76               4.675.849.845,42              4.586.032.437,56  

        50.1.1 - Pessoal Ativo              3.722.772.187,61                  3.527.827.410,40               3.527.827.410,40              3.514.697.764,77  
        50.1.2 - Pessoal Inativo          
        50.1.3 -Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos                   48.933.746,58                      48.489.168,32                    48.489.168,32                   48.484.068,32  
        50.1.4 -Outras Despesas Correntes              1.326.489.694,31                  1.108.553.758,04               1.099.533.266,70              1.022.850.604,47                                9.020.491,34  

    50.2- Despesas de Capital                 315.162.054,43                    129.466.609,30                  116.868.854,82                 113.779.802,48  
        50.2.1 -Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos                   19.801.998,99                      18.593.920,45                    18.593.920,45                   18.593.920,45  
        50.2.2 -Outras Despesas de Capital                 295.360.055,44                    110.872.688,85                    98.274.934,37                   95.185.882,03                              12.597.754,48  

              

 CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA   FUNDEB   SALÁRIO EDUCAÇÃO  

 (ae)   (af)  
 51- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020    

 
                    28.486.759,56  

  
                            43.721.472,42  

 52- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)    
 

                2.914.095.003,62  
  

                            43.755.460,71  
 53- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)    

 
                2.842.140.615,71  

  
                            40.484.305,59  

 54- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE    
 

                  100.441.147,47  
  

                            46.992.627,54  
 55- (+) AJUSTES POSITIVOS ( RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)    

 
                          23.513,78  

    56- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)    
 

  
    57- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)                        100.464.661,25                                  46.992.627,54  

 FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 18/Janeiro/2022 e Hora de emissão 10h33min.  

 1Se resultado líquido da transferência (8) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (8) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.  

 2Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.  
3Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante 
abertura de crédito adicional." 

 4Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.  

 5Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.   

 6As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.  

 7Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.  

 8Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.  
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  

 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL (REGRA DE OURO) 

 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO 2021/ BIMESTRE  NOVEMBRO-DEZEMBRO  

  RREO - ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)    
  

R$ 1,00 

 RECEITAS  
 PREVISÃO 

ATUALIZADA       
 RECEITAS 

REALIZADAS¹      
 SALDO NÃO 
REALIZADO  

 (a)   (b)   (c) = (a-b)  

 RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO¹  (I)  
            
928.404.076,00  

         
509.276.716,94  

      
419.127.359,06  

        

 DESPESAS  
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 
DESPESAS 

EMPENHADAS 
SALDO NÃO 
EXECUTADO      

(d )  (e) (f) = (d-e) 

 DESPESAS DE CAPITAL            5.423.280.222,96       4.082.092.377,56  
   
1.341.187.845,40  

         Investimentos          4.450.014.882,78       3.245.940.942,81     1.204.073.939,97  
         Inversões Financeiras              570.175.495,17           443.484.061,79        126.691.433,38  
         Amortização da Dívida              403.089.845,01           392.667.372,96           10.422.472,05  
 (-) Incentivos Fiscais a Contribuinte        
 (-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras        

 DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)          5.423.280.222,96       4.082.092.377,56  
   
1.341.187.845,40  

        
 RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = ( 
II-I)          4.494.876.146,96       3.572.815.660,62        

922.060.486,34  
 FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 19/Janeiro/2022 e Hora de emissão 19h36min.  
 Notas:  
 ¹ Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III.  

 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS  
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

2020-2094 
RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II) 

  
R$ 1,00 

PLANO PREVIDENCIÁRIO 

EXERCÍCIO 

 RECEITAS    DESPESAS   RESULTADO   SALDO FINANCEIRO  
 PREVIDENCIÁRIAS   PREVIDENCIÁRIAS   PREVIDENCIÁRIO    DO EXERCÍCIO  

 (a)   (b)   (c) = (a - b)  
 (d) = (“d” exerc. Anterior)* + (c)  

2020                 305.954.577,99                          131.850,86               305.822.727,13                       6.168.436.112,42  
2021                 295.120.435,11                    98.136.889,95               196.983.545,16                       6.365.419.657,58  
2022                 408.894.803,12                      5.204.204,97               403.690.598,15                       6.769.110.255,73  
2023                 438.828.494,85                      6.682.218,84               432.146.276,01                       7.201.256.531,74  
2024                 470.371.211,29                      8.332.404,81               462.038.806,48                       7.663.295.338,23  
2025                 501.843.191,71                    10.157.425,11               491.685.766,60                       8.154.981.104,82  
2026                 529.436.371,40                    12.309.748,91               517.126.622,49                       8.672.107.727,32  
2027                 553.333.762,06                    14.417.647,06               538.916.115,00                       9.211.023.842,32  
2028                 576.422.897,33                    16.864.572,42               559.558.324,91                       9.770.582.167,23  
2029                 605.252.545,10                    19.568.455,16               585.684.089,94                     10.356.266.257,17  
2030                 637.143.486,39                    22.529.096,26               614.614.390,13                     10.970.880.647,30  
2031                 664.316.516,48                    25.698.963,21               638.617.553,27                     11.609.498.200,57  
2032                 695.793.900,89                    29.118.890,04               666.675.010,85                     12.276.173.211,42  
2033                 729.210.300,98                    33.304.293,48               695.906.007,50                     12.972.079.218,92  
2034                 780.364.577,18                    38.549.860,89               741.814.716,29                     13.713.893.935,21  
2035                 825.666.757,42                    43.252.873,77               782.413.883,65                     14.496.307.818,85  
2036                 874.806.482,39                    48.565.830,65               826.240.651,74                     15.322.548.470,59  
2037                 926.294.468,71                    54.740.908,76               871.553.559,95                     16.194.102.030,55  
2038                 979.888.289,24                    61.553.384,35               918.334.904,89                     17.112.436.935,44  
2039             1.078.711.298,23                    74.525.571,90            1.004.185.726,33                     18.116.622.661,77  
2040             1.138.648.216,21                    85.432.431,80            1.053.215.784,41                     19.169.838.446,18  
2041             1.188.930.732,88                    96.374.577,51            1.092.556.155,37                     20.262.394.601,56  
2042             1.240.963.077,00                  108.941.125,88            1.132.021.951,12                     21.394.416.552,68  
2043             1.300.612.256,81                  122.609.568,26            1.178.002.688,55                     22.572.419.241,23  
2044             1.348.679.611,75                  140.698.233,83            1.207.981.377,92                     23.780.400.619,16  
2045             1.388.366.762,02                  172.934.804,20            1.215.431.957,82                     24.995.832.576,98  
2046             1.419.609.588,19                  190.076.607,06            1.229.532.981,13                     26.225.365.558,11  
2047             1.447.733.001,01                  207.254.397,32            1.240.478.603,69                     27.465.844.161,80  
2048             1.472.105.965,11                  231.072.561,44            1.241.033.403,67                     28.706.877.565,47  
2049             1.485.985.485,73                  276.114.818,50            1.209.870.667,23                     29.916.748.232,71  
2050             1.505.751.063,67                  333.360.930,55            1.172.390.133,12                     31.089.138.365,83  
2051             1.512.870.931,61              1.036.453.204,11               476.417.727,50                     31.565.556.093,34  
2052             1.492.349.166,63              1.138.773.752,13               353.575.414,50                     31.919.131.507,83  


